Jobmotor Nordwest

Fachkrafteengpass
Was kleine und mittlere Unternehmen tun kénnen

Dr. Dirk LUerRen
Norden, 7. Marz 2018
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Ausgangslage Fachkrafte
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Welches Bild haben
Sie im Kopf?
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Arbeitsmarkt

Vergleich Projetion und Realitat (im Vergleich zum Basisjahr 2008)
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Ems-Achse

Jobmotor Nordwest

Arbeitsmarkt

Arbeitslosenquoten Wachstumsregion Ems-Achse
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Konkrete Auswirkungen
— ~— — ~— ~— ~— ~ 4 4
O O O & & & |
‘4/\; ‘4/\& ‘4/\; ‘4/\ * ‘4/\; ‘4/\& ‘4/\; { { {
~— — ~— ~ 4 4 7 4
& & & & ' A
)fJA\- }\‘JA\- )fJA\-} \}\‘JA\- y y y y

Wachstumsregion Ems-Achse e.V. | Hauptkanal links 60 | 26871 Papenburg | Telefon 04961 9409980 | info@emsachse.de



mailto:info@emsachse.de

]
Ems-Achse: Jobmotor Nordwest EMS I ACHSE
Jobmotor Nordwest

Fachkrafteengpasse
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Kurze Prasentation Ems-Achse
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Landlicher Raum

Wachstumsregion Ems-Achse e.V.
2006 gegrindet

902.078 Einwohner / 7.004 km?2
(130 Einw. / km?)

Mittelzentren mit bis zu 57.000
Einwohnern

2 Hochschulen
(Emden / Leer und Lingen)

Periphere Lage

Unsere Auszeichnungen:  Deutschland
Land der Ideen E D R Innovatives Netzwerk '\
soe00es e Pachkrstie
Ausgezeichneter Ort 2014/15 Gl‘eanl‘eiS 2014 i |

Gemein;

Nationaler Forderer

Doutsche Bank
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Schwerpunkte

Regional-
Lobbying
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Marketing fur die Region

Ems!
Jobmc
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Job-Achse

Akt ielle Job-Angebote

Auszubildende/n zur Fachkraft fur
Lagerlogistik

49328, Melle. Deutschland
I Technische/r Zelchner/in
S Papenburg. Deutschland

Stadtbaurat (m/w)
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Servicegutschein

EMS - ACHSE

dwest
Jobmotor Nor E E- ACHSE

Jobmotor Nordwest
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Jobmotor Nordwest

Ems-Achse: Jobmotor Nordwest

Kindernotfallbetreuung

» Flachendeckendes Angebot
= Werbetrager auf Messen

= Hohe Zufriedenheit bei teilnehmenden
Firmen und Eltern

= Bundesweites Interesse
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Job-Bus fur Schuler
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. N I

&% Fahrrader g
P*Bitte iber die Kfz.-iicke -
[0 1y 4§ =

=

;cé /

Wachstumsregion Ems-Achse e.V. | Hauptkanal links 60 | 26871 Papenburg | Telefon 04961 9409980 | info@emsachse.de



mailto:info@emsachse.de

Ems-Achse: Jobmotor Nordwest

Insgesamt rd. 30 MalRnahmen

Eim_teigeh
lohnt sich!
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in deutschland Wachstumsregion Ems-Achse
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Beitragsstruktur

Mitarbeiter/innen Mitgliedsbeitrag

pro Jahr
150,00
300,00
450,00
650,00
950,00
1.500,00
2.000,00
3.000,00
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Was konnen kleine und mittlere Unternehmen tun?
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10 Hinweise

Die eigene Homepage nutzen! Wissen Menschen, dass Sie Fachkrafte/Azubis suchen?
Social Media (vielleicht durch die Azubis?)

Kontakt zu Schulen — tber Lehrkrafte

Schule — Wirtschaftsprogramme — auch wenn sie aufwéndig sind (eine gute Investition)
Chancen der Digitalisierung nutzen (Digitalisierungs-Strategie flr den eigenen Betrieb!)
Altere Beschéftigte (flexibel, loyal und motiviert)

Migranten — das 1Q-Netzwerk und viele weitere Partner helfen

Menschen mit Forderbedarf: nicht nur im Rollstuhl, sondern Autisten, Sehbehinderte etc.

© © N o g bk~ 0w NP

Quialifizierung im Betrieb nutzen (wer will weiterkommen)

10. Mehrwerte als Arbeitgeber bieten (Entgeltumwandlung & Co.)
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FLEXIBLES ARBEITEN IST GEFRAGT

Anhand von Gber 100.000 Suchanfragen hat kununu.com ermittelt, nach welchen Benefits Bewerber
heute Ausschau halten. Basis sind dabei tiber 715.000 Erfahrungsberichte zu 180.000 Unternehmen.
Es zeigt sich deutlich: Flexibles Arbeiten ist beliebter als Firmenwagen oder diverse Zulagen.

10.
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Quelle: Kununu

flex. Arbeitszeiten

Homeoffice

Kantine

Hunde geduldet

Betr. Altersvorsorge

Firmenwagen

Gute Verkehrsanbindung

Parkplatz

Essenszulagen

Internetnutzung

Weitere Benefits

(Firmenhandy, Mitarbeiterrabatte,
Coaching etc,)

20,26%
12,63%
6,22%
6,15%
6,14%
6,13%
5,45%
497%
3,66%
3,57%

2482%
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Selbstvertrauen / Image
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Dr. Dirk Luer3en
lueerssen@emsachse.de
04961/940998-12
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